ACOMPANY SYSTEM - Fone: 41 3589-3535
comercial@acompanysystem.com.br  |  vendas@acompanysystem.com.br

acompanysystem.com.br

a

c
o

m
p

a
n

y
s

y
s

t
e

m
.c

o
m

.b
r

-

F

o
n

e

(

4
1

)

3

5
8

9
3

5
3

5

         PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

PROCESSO N.º 22.0.000002192-3.

A ACOMPANY COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS LTDA-ME situada na Av. Ver.

Orlando S. Francisco, 1313 – V. Ipanema, cidade de Piraquara, estado do Paraná, inscrita

no CNPJ sob nº 03.983.321/0001-41, vem respeitosamente à vossa presença, com

fundamento na lei nº 8.666/93, apresentar a presente:

Com base no Termo de referência do presente edital, solicitamos esclarecimentos a

respeito dos seguintes pontos:

1 – Com relação a descrição do item 6, no que diz respeito a “RISC/FLASH de alta

velocidade”. Os equipamentos produzidos pela maioria dos fabricantes utilizam

microprocessadores com tecnologia digital de última geração (CISC/FLASH ou RISC) que

GARANTEM TODAS as funcionalidades e proteções exigidas neste edital além de muitas

outras. As siglas CISC/FLASH, RISC/FLASH ou DSP, entre outras são todas

denominadoras de microprocessadores ou processadores que utilizam a TECNOLOGIA

DE PROCESSAMENTO DIGITAL e que são um dos pressupostos para um equipamento

ou empresa pleitear os incentivos do PPB (Processo Produtivo Básico). A adoção de uma

ou outra tecnologia não garante melhor ou pior performance ou funcionamento desde que,

em qualquer condição, as características finais do produto sejam mantidas. Dessa forma

entendemos que o produto com microprocessador CISC atende plenamente às exigências

explicitadas neste pregão. Estamos corretos em nosso entendimento?

Piraquara, 04 de Abril de 2023

                 Marcelo Alcântara |  03.983.321/0001-41

ACOMPANY SYSTEM - Fone: 41 3589-3535
comercial@acompanysystem.com.br  |  vendas@acompanysystem.com.br

acompanysystem.com.br

a

c
o

m
p

a
n

y
s

y
s

t
e

m
.c

o
m

.b
r

-

F

o
n

e

(

4
1

)

3

5
8

9
3

5
3

5